B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 Nº 05
ESPECIAL

PÁG.
01 – 05

21 DE FEVEREIRO DE 2005

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- PORTARIA DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 01 – 05

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (05 ESPECIAL): 01– 05       21 DE FEVEREIRO DE 20051

PORTARIA N.º 160, de 17 de fevereiro de 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes ao abandono de cargo ou inassiduidade habitual do Servidor ABIMAEL DE OLIVEIRA
NEVES, SIAPE nº 1133842, Servente de Limpeza, lotado no Departamento de Gestão de Pessoas, no
período de 01/12/2004 a 31/12/2004, perfazendo 31 (trinta e um) dias de faltas não justificadas, conforme
Processo n.º 23076.000428/2005-97. (Processo n.º 23076.000428/2005-97).

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º 161, de 17 de fevereiro de 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS
HOLDER, vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de
apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.014725/2004-39.
(Processo nº 23076.014725/2004-39).

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (05 ESPECIAL): 01– 05       21 DE FEVEREIRO DE 20052

PORTARIA N.º 162, de 17 de fevereiro de 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993,

R E S O L V E:

1 – Excluir, a pedido, FRANCISCO DE QUEIROZ BEZERRA CAVALCANTI,
Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2130729, lotado no(a) Departamento de Direito
Público Especializado, da Presidência da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria nº 2191/2004, de
01/12/2004;

2 – Designar Presidente da mesma Comissão, SADY D’ASSUNPÇÃO TORRES FILHO,
Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0095684, lotado no Departamento de Teoria Geral
do Direito e Direito Privado.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º 164, de 21 de fevereiro de 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e JOSÉ CARLOS VERAS DE SIQUEIRA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1132224, lotado no Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de
vida, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada
de apurar as irregularidades referentes ao abandono de cargo ou inassiduidade habitual do Servidor
COSMO JOSÉ DA SILVA, SIAPE nº 1101994, Auxiliar Operacional, lotado no Centro de Ciências da
Saúde, no período de 01/12/2004 a 31/12/2004, perfazendo 31 (trinta e um) dias de faltas não justificadas,
conforme Processo n.º 23076.000411/2005-30.
(Processo n.º 23076.000411/2005-30).

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (05 ESPECIAL): 01– 05       21 DE FEVEREIRO DE 20053

PORTARIA N.º 165, de  21 de fevereiro de 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes ao abandono de cargo da Servidora MARIA CRISTINA DE ARAÚJO MADDEN, SIAPE nº
1149795, Técnico em Laboratório, lotado no Hospital das Clínicas, no período de 01/08/2004 a
30/09/2004, perfazendo 61 (sessenta e um) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º
23076.013953/2004-91. (Processo n.º 23076.000483/2005-87).

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 166, de 21 de fevereiro de 2005.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior, Matrícula
SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO,
Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO
CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 1133403, lotado no(a)
Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida
de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.011780/2004-77.
(Processo nº 23076.000526/2005-24).

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (05 ESPECIAL): 01– 05       21 DE FEVEREIRO DE 20054

PORTARIA N.º 167, de 21 de fevereiro de 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar DALCI JOSÉ BRONDANI, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE
nº 2174330, HELENA LUCIA AUGUSTO CHAVES, Professor de Magistério Superior, Matrícula
SIAPE nº 6275672, e WALEWSKA FARIAS ALCÂNTARA BARRETO, Assistente Social, Matrícula
SIAPE n.º 1132910, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada
de apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.008956/2004-11.
(Processo nº 23076.008956/2004-11).

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL Nº 01/2005-CCS

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa nº
06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e nos termos dos artigos 143 e 153 da
Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Designar JOAQUIM SÉRGIO DE LIMA NETO, Professor lotado no Departamento de
Fisioterapia, MARIA CRISTINA ALECRIM BORGES, SIAPE: 1133145, Assistente em Administração,
lotada na Diretoria do Centro de Ciências da Saúde, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUSA, SIAPE:
1133403, lotado no Gabinete do Reitor, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Inquérito encarregada de no prazo de 60 dias apurar as ocorrências contidas no Processo
23076.005387/2004-44, referente ao Sr. Amaro Raimundo de Souza.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE.

DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, em 14  de fevereiro de 2005.

Prof. José Thadeu Pinheiro
Diretor do CCS

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (05 ESPECIAL): 01– 05       21 DE FEVEREIRO DE 20055

PORTARIA DE PESSOAL Nº 01/2005-CE

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com
a Portaria Normativa nº 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e nos termos
dos artigos 143 e 153 da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Prorrogar por sessenta (60) dias o prazo legal para conclusão dos trabalhos da Comissão de
Inquérito designada pela Portaria de Pessoal nº 15/2004, presidida pela professora Aída Maria Monteiro
da Silva, incubida de apurar as irregularidades mencionadas no processo nº 23076.011829/2003-19,
envolvendo o Prof. Jonatan Bezerra de Almeida e a aluna Larissa Augusta de Vasconcelos Cavalcanti, do
Colégio de Aplicação.

CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 31 de
janeiro de 2005.

Prof. Sérgio Paulino Abranches
Diretor do CE